
1/14

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     030/13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 30 de abril de
2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2012/26645. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade  -  SEMMAS,  Serviços  de  Hospedagem  e  Hotelaria
Manaus LTDA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/7671. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Fabiano Rosas
Nascimento, José Duarte dos Santos Filho, Cheyenne Anute de Lima
Carioca.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2009/5834. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Governo  do  Estado  do  Amazonas,  Américo
Gorayeb Júnior, Francelio Gomes Pinheiro, Waldívia Ferreira Alencar.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a notificação do Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância Final,
Dr.  Edilson  Queiroz  Martins,  para  observar  os  procedimentos  e
prazos  previstos  na  Resolução  n.º  548/2007-CSMP,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



2/14

1. Processo Nº: 2012/45541. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: medidas de proteção.
Parte(s) Interessada(s): Centro Educacional Amazônia- CEA.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2.  Processo Nº: 2012/21181. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Marcos  César  de  Oliveira  Pinheiro,
Superintendência de Habitação do Estado do Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  da
promoção de arquivamento, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem,  para análise do mérito, vez que o
representante  notícia  descumprimento  de  lei  federal,  bem  como
ofensa  aos  princípios  da  urbanidade  e  publicidade,  por  parte  da
Administração Pública,  caracterizando agressão a bens jurídicos da
coletividade,  portanto,  dentro  das  atribuições  constitucionais  deste
Parquet, em  consonância  com  parecer  sustentado  oralmente  pela
Exma. Sra. Conselheira, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva e acolhido,
em sessão, pela Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/47522. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Educação Profissionalizante.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Maria Marques Marinho.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  da
promoção de arquivamento, determinando a devolução dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,   para  apuração  da  improbidade
administrativa decorrente da não ministração de aulas de acordo com
o  calendário  escolar, em  consonância  com  o  voto  divergente,
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira, Dra. Jussara Maria
Pordeus e Silva.

4. Processo Nº: 2012/18968. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, Marilena Mônica
Mendes Perez, Wilson Duarte Alecrim, Mary Lima Halfar.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/42475. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Registro Civil das Pessoas Naturais.
Parte(s) Interessada(s): Sonaika Maria Leite da Costa,  Benedito dos
Santos Pinheiro, Poder público.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2010/1504. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Virgínia Nunes Bessa, Francisco José Martins

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



3/14

Teixeira,  Delisa  Olívia  Vieiralves  Ferreira,  José  Duarte  dos  Santos
Filho,  Policlínica  Codajás,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Edilson Queiroz
Martins.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2009/39366. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria  de  Cultura  Manaus  Cult,  Lívia
Regina Mendes, ANÔNIMO.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2011/22563. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Merenda.
Parte(s)  Interessada(s):  Sirlei  Alves  Ferreira  Henrique,  Gedeão
Timóteo  Amorim,  Rossieli  Soares  da  Silva,  Xiva  Ramos  Homena
Taverna,  Fernanda  do  Nascimento  Melo,  Raimundo  Torres  de
Albuquerque, Calina Mafra Hagge.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/24785. Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Universidade  do  Estado  do  Amazonas,
Wanderson Miguel Maia Chiesa, José Aldemir de Oliveira - Reitor da
UEA, Wanderson Miguel  Maia Chiesa,  Universidade do Estado do
Amazonas.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/16554. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Joacy dos Santos Serrão, Vallismar de Sousa
Oliveira, José carlos de Oliveira, Stanley Queiroz Fortes, ANÔNIMO.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/53261. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: Maus Tratos.
Parte(s) Interessada(s): Anônima.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/16501. Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Caitano,  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Walter
Rodrigues da Cruz Júnior, Alfredo Paes dos Santos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



4/14

Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/21585. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Crimes contra a Flora.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM - Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas, Antônio Aluízio Bezerra Filho, Antônio Ademir Stroski.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2013/7314. Classe: Mero Expediente. 
Assunto principal: *MUNICIPAL.
Parte(s) Interessada(s): 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/55070. Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: *Anulação.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas – UEA,
Oromides  Rezende  de  Souza  Junior,  Oromides  Rezende  de  Souza
Junior.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/2452. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Práticas Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Manaus  Plaza  Shopping,  Rede  de  Cinemas
Cinemais,  José  Amauri  Sales-  OAB/SP  -  249.041,  Sued  dos  Santos
Mestrinho, Jorge Abboud Daou.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2008/15430. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Município  de  Manaus  -  Auditoria  Geral  do
Município, Maria Valdete Haddad.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.  Processo Nº: 2009/1580. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,  Clínica
Implante  Plus,  Vera  Lúcia  Louzada  Ferreira,  Marco  Aurélio  Pinto
Fabris,  Maria Amália Castelo Branco Affonso, Vanessa Freire Litaiff
OAB - AM N 5.722, Heládio de Souza Gomes, Conselho Regional de
Odontologia - CRO/AM, Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: Pedro Bezerra Filho.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



5/14

Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/48545. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, Eletro Instalações.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2009/6223. Classe: Posturas Municipais.
Assunto  principal:  Responsabilidade  Civil  do  Servidor  Público/
Indenização ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, João Bosco Gomes
Saraiva, Adalberto Abreu Lima, Instituto Municipal de Planejamento
Urbano, Manoel Henriques Ribeiro. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/28110. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  FEDEMFLOR -  Federação  dos  Detentores  e
Elaboradores de Manejo e Enriquecimento Florestal e dos Usuários de
Produtos da Floresta do Estado do Amazonas, IPAAM - Instituto de
Proteção Ambiental do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/24380. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade - SEMMAS, Denice Pereira da Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem, para serem arquivados naquela,  em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/26470. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade  -  SEMMAS,  Polonorte  Industria  e  Comércio  de
Refrigeração. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



6/14

sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/47974. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Responsabilidade Civil do Servidor Público / 
Indenização ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Guilherme Frederico da Silveira Gomes,
Márcio Rys Meirelles de Miranda, PROCON, Carlos Lélio Lauria
Ferreira, Regivan Chaves Brito, VIVO S/A. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com remessa de  cópias  ao CAOPDC,  para  fins de  redistribuição  a
outra Promotoria Especializada na Proteção e Defesa do Consumidor,
para a devida apuração de venda casada por parte da empresa VIVO
S/A,  bem  como  dos  novos  fatos  trazidos  por  ocasião  do  recurso
interposto às fls. 65/68, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5. Processo Nº: 2012/33565. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Moradia.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de  Manaus,  Maria  das
Graças  Soares  Prola,  Governo  do  Estado  do  Amazonas,  Frank
Abrahim Lima, Sidnei Rodrigues de Souza. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/35074. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Carla Alessandra de Oliveira, Natalina Costa
Viana, Lucilene Vasconcelos Bezerra de Souza, Monica Marques Telles
de Souza, Orestes Guimarães de Melo Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/11047. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Chester Gontijo, José
Said Bastos de Lima.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2011/22221. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Educação Inclusiva.
Parte(s)  Interessada(s):  Escola  Municipal  André  Vidal  Araújo  –
SEMED.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



7/14

9. Processo Nº: 2011/53. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de  Assunção,  Clovis
Sena de Araújo, Comissão Municipal de Licitação, Eloilson Pinheiro,
Paulo Cézar da Silva Câmara, Fullvio da Silva Pinto.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com  retorno  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem  para
certificar  o  encaminhamento  de  cópia  do  caderno  processual  à
Promotoria de Justiça da Comarca de Rio Preto da Eva ou, caso não
encaminhado,  pelo envio dos próprios autos àquela Promotoria de
Justiça, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo Nº: 2011/49854. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Ivan  Viana  do  Nascimento,  Sirlei  Alves
Ferreira  Henrique,  Estado  do  Amazonas,  Governo  do  Estado  do
Amazonas - SEDUC, Claudio Luis Silva Saraiva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2012/26630. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - DISQUE 100.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2012/19176. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê  e  adote  as  providências
cabíveis, com a maior brevidade possível, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

13. Processo Nº: 2012/16602. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretário  de  Estado  da  Saúde  -  SUSAM,
Raimundo Pacífico de Assis Rodrigues.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2012/26906. Classe:   Inquérito Civil.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Francisco de Matos Pedrosa.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



8/14

em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo Nº: 2012/52659. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Admissão / Permanência / Despedida.
Parte(s)  Interessada(s):  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da  11ª
Região.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, uma
vez  que  as  providências  do  TAC  já  foram  ultimadas,  sendo
desnecessário este Sodalício reapreciar a matéria, já homologada, às
fls. 57, com retorno dos autos à Promotoria de Justiça de origem, em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2008/4236. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Denise  Machado  dos  Santos,  Oswaldo  Said
Júnior. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2012/16302.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Arlindo Pereira de Castro, Martha Moutinho
da  Costa  Cruz,  Ilda  Costa  de  Castro,  Departamento  de  Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo Nº: 2008/8253. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Jefferson Oliveira Jezini, Ministério Público do
Estado do Amazonas, Secretaria de Estado da Saúde - SUSAM, Wilson
Duarte Alecrim, Wilson Duarte Alecrim, Estado do Amazonas. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, com fulcro no que dispõe a Súmula
de  Entendimento  n.º  001/11-CSMP1,  promover  inspeção  in  loco  na
unidade  de  saúde  investigada,  a  fim  de  verificar  seu  regular
funcionamento,  bem  como  se  *subsiste  a  situação  traçada  na
Distribuição  nº  462.2011.CAOPDC,  em consonância  com o  voto  da
Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2011/40916.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ensino Especial.
Parte(s) Interessada(s): Darcila Colares de Araújo, Edson de Oliveira -
OAB/AM  480,  Willian  Nobre  Murliki,  Fundação  Nokia  de  Ensino,
Fernanda do Nascimento Melo, Colégio Dom Bosco, Tatiane Pereira
Braga.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal da interessada, a Sra.
Tatiane Pereira Braga, genitora do menor L.P.B., conforme preceitua o
Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



9/14

art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/32974.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Ordem Urbanística.
Parte(s) Interessada(s): Walter Rodrigues da Cruz Júnior, Luís Alberto
Alcântara Marinho, Alcy de Oliveira da Silva, Luís Alberto Alcântara
Marinho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator

3. Processo Nº: 2012/26461.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estatuto do Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, com fulcro no que dispõe a Súmula
de Entendimento n.º 001/11-CSMP1, no sentido de que se comprove
nos autos, a alegação expendida, relacionada ao suposto óbito do Sr.
Antônio  Januário  de  Melo,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/28758.  Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos do
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor-DPDC/SEC/MJ,
Fazenda da Esperança,  Pe.  Anderson Joaquim de Carvalho Fontes,
CAO-PRODEMAPH-URB,  Sérvio  Túlio  Xerez  de  Mattos,  Monica
Antony de Queiroz Melo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/8995.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Walter  Rodrigues  da  Cruz  Júnior,  Silvana
Fonseca Coutinho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/8785.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Estado de saúde do Amazonas,
Teresa Mesquita Valente, Wilson Duarte Alecrim.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2012/17207.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Secretaria

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



10/14

Municipal de Saúde - SEMSA, José Selmarcos da Silva Gomes.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/37547.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Vestibular.
Parte(s)  Interessada(s):  Professor  José  Aldemir  de  Oliveira,  José
Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/31308.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Paulo Roberto Castro da Costa, Marco Aurélio
Pinto  Fabris,  Anderson  Araujo  de  Lima,  Doris  Soares  Blessmann,
Wilson Duarte Alecrim, Maria das Graças Costa Alecrim, Alexandre
Senra - Procurador da República.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/15500.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s):  José Duarte dos Santos Filho, Wilson Duarte
Alecrim, SUSAM, Raul Medelin Farias.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
determinando a expedição de ofício à Promotoria de Justiça de origem
para que observe os prazos estipulados na Resolução n.º  548/2007-
CSMP, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra. Conselheira, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva e acolhido, em
sessão, pela Exma. Sra. Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/5875.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Jocélio Coelho Bentes, Mauro Giovanni Lippi
Filho,  Escola  Municipal  Miguel  Arraes  de  Alencar,  Waldeliz  de
Elizandra Peixoto Alves.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2012/12973.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Denise
Machado dos Santos, José Duarte dos Santos Filho, Maria das Graças
Soares Prola, Wilson Duarte Alecrim, Ana Lúcia Araújo de Jesus, Ana
Lúcia Araújo de Jesus.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



11/14

10.Processo Nº: 2012/47515.  Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Educação Profissionalizante.
Parte(s) Interessada(s): Jefferson Sevalho De Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora

11.Processo Nº: 2012/30367.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s):  Martha Moutinho da Costa Cruz, Ana Lúcia
Araújo de Jesus.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12.Processo Nº: 2012/36429.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Manoel  Henrique
Ribeiro, Silvane de Pontes Silva,  Alfredo Paes dos Santos,  Empresa
PCCM.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13.Processo Nº: 2012/2341.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMSA,
Denise  Machado  dos Santos,  Cleoberto  Lopes de  Castro,  Francisco
Deodato Guimarãres.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14.Processo Nº: 2012/30998.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Deuza  Maria  Nogueira  Rosário,  Maria  das
Graças Costa Alecrim, Fundação de Medicina Tropical do Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15.Processo Nº: 2012/1233.  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Carlos  Albertos  Martins,  Gustavo  Medina,
Gustavo Medina, José Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA, Cláudio
Rodrigues.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
determinando a expedição de ofício à Promotoria de Justiça de origem
para que observe os prazos estipulados na Resolução n.º  548/2007-
CSMP, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra. Conselheira, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva e acolhido, em
sessão, pela Exma. Sra. Conselheira Relatora.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



12/14

16.Processo Nº: 2008/21272.  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,
Ministério  Público  do  Estado do Amazonas,  Conselho Estadual  de
Assistência  Social,  Marilena Mônica  Mendes Perez,  Ronaldo André
Bacry Brasil, Maria das Graças Soares Prola.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
determinando  a  remessa  dos  autos  à  Corregedoria-Geral  do
Ministério  Público,  para  que,  com  esteio  no  art.  47  da  Lei
Complementar  n.º  11/93,  adote  as  providências  reputadas  cabíveis
quanto  ao  prazo  de  tramitação  superior  a  doze  anos  do  presente
inquérito  civil,  em  consonância  com  parecer  sustentado  oralmente
pela  Exma.  Sra.  Conselheira,  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva  e
acolhido, em sessão, pela Exma. Sra. Conselheira Relatora.

17.Processo Nº: 2012/9773.  Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Padaria Lanche.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

18.Processo Nº: 2012/26929. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Denise
Machado  dos  Santos,  Francyne  Grazielle  Silva,  SPA  Balbina
Mestrinho. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
determinando a expedição de ofício à Promotoria de Justiça de origem
para que observe os prazos estipulados na Resolução n.º  548/2007-
CSMP, em consonância com parecer sustentado oralmente pela Exma.
Sra. Conselheira, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva e acolhido, em
sessão, pela Exma. Sra. Conselheira Relatora.

19.Processo Nº: 2012/26622. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Multas e demais Sanções.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e  Sustentabilidade -  SEMMAS, Frigorífico Vidal
LTDA. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para serem arquivados naquela, com ressalva de observar as
determinações do ATO PGJ n.º 112/2012, notadamente a obrigação de
numerar e rubricar as folhas do caderno processual,  em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

20.Processo Nº: 2012/24363. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



13/14

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Anjanie Pooran. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para serem arquivados naquela, com ressalva de observar as
determinações do ATO PGJ n.º 112/2012, notadamente a obrigação de
numerar e rubricar as folhas do caderno processual,  em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

21.Processo Nº: 2012/24076. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, José Valdivino Coelho da Silva. 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo  desnecessário  submeter  sua  homologação  a  este  Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando  a  devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem,  para serem arquivados naquela, com ressalva de observar as
determinações do ATO PGJ n.º 112/2012, notadamente a obrigação de
numerar e rubricar as folhas do caderno processual,  em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2012/43758. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): José Eduardo dos Santos Filho, Fábio Manabu
Martins Shimizu, Maria da Conceição Souza Campos, SUS - Sistema
Único de Saúde. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/6398. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: *Interno.
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Souza. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 30 de abril de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.



14/14

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 030.2013.CSMP.711093.2013.20399.


	RESOLUÇÃO N.º 030/13-CSMP

